安庆市市直单位“建设中层、赢在执行”专项活动领导小组文件

宜评字〔2020〕1号

关于印发《市直单位2020年“满意科长”
评选活动实施方案》的通知
市委各部委，市直各单位党组（党委、党工委）及驻宜各有关单位：

现将《市直单位2020年“满意科长”评选活动实施方案》印发给你们，请遵照执行。

安庆市市直单位“建设中层、赢在执行”

专项活动领导小组

                      2020年9月28日

市直单位2020年“满意科长”

评选活动实施方案

根据市委办《“满意科长”评选活动实施办法》（办〔2018〕44号）要求，为进一步深化市直单位“建设中层、赢在执行”专项活动，2020年度继续在市直单位开展“满意科长”评选活动，现制定如下实施方案。

一、考评对象
市直单位中层主要负责人（含主持工作的副职，以下统称“科长”）（附件1）。

二、考评内容
（一）履行职责
1.是否全面履行本科室的职责，是否完成本单位部署的年度工作任务；

2.对属于本科室职责范围内的管理和服务事项，是否做到管理到位、服务到位；

3.职责有交叉的，是否主动与有关部门协调和配合，保证履职到位；

4.是否认真接待和妥善处理企业、群众投诉，是否诚恳听取服务对象的正确批评和合理建议，自觉改进工作。

（二）工作效能
1.是否按规定向社会公开审批项目、办事程序、收费项目、收费标准、收费依据和服务承诺等内容，公民、法人和其它组织申请提供信息的，是否按规定要求和期限予以答复；

2.是否严格执行岗位责任制、首问负责制、一次性告知制、限时办结制、服务承诺制等效能建设有关制度规定，是否积极主动为服务对象提供前期辅导；

3.是否存在重痕迹、轻实绩、调查浮、研究浅、庸懒散、推拖绕等形式主义、官僚主义突出问题。

（三）服务质量
1.是否有服务项目、服务企业、服务创业、服务民生等方面的创新举措；

2.是否存在门难进、脸难看、事难办现象。

（四）工作业绩
1.是否围绕做好“六稳”工作、完成“六保”任务，打好“三大攻坚战”、促进经济高质量发展等工作上取得重大突破，做出突出贡献；

2.科室承担的工作是否获得上级表彰肯定，是否受到群众公认。

（五）廉洁自律
1.是否存在故意刁难和吃、拿、卡、要及乱收费、乱罚款、乱摊派、乱拉赞助等现象；

2.是否存在以权谋私、徇私舞弊以及其他不廉洁行为。

三、考评方式
按照“半年考评、年度考核”的方式进行。半年考评主要考评科长半年完成重点工作任务情况。年度考核在半年考评的基础上，采取“考核组+”的方式进行，考核组开展现场考核，同时组织民主测评和社会评议。

（一）半年考评
由参评单位党组（党委）组织实施，分别对2020上半年和下半年的工作开展半年考评。半年考评采取百分制评分。参评科长填写半年工作成绩单，条目式列举半年完成的重点工作（附件2），按总分100分加权计算。工作成绩单应在本单位公示不少于5个工作日。

参评单位组织干部职工对照参评科长填报的工作成绩单，结合平时掌握的情况逐项量化评分。参加评分人数不得少于本单位人数的80%。

按照不同考评主体设置不同分值权重。其中，单位班子成员占60%权重、其他工作人员占40%权重。

各参评单位根据要求按时报送半年考评材料，并将评分结果汇总表（附件3）经主要负责人签字后，报专项活动领导小组办公室，同时将电子版发邮箱aqmykz@163.com。

（二）年度考核
年度考核在2021年元月下旬组织，由市专项活动领导小组办公室成立考核组分赴参评单位，按下列步骤进行：

1.述职评议。参评单位召开科长述职评议会议。参评科长向单位干部职工、考核组述职，述职报告同时报考核组。

单位全体干部职工现场对参评科长进行测评，测评内容为政治品德、大局意识、担当作为、统筹协调、工作态度、执行能力、廉洁自律等7个方面（附件4）。测评主体的分值权重与半年考评的分值权重相同。

2.开展谈话。考核组与单位班子成员、中层正职、下属单位主要负责人，以及参评科长所在科室工作人员谈话，了解参评科长表现情况。具体谈话人员范围由考核组与参评单位主要负责同志结合实际情况商定。

3.考核组评分。考核组根据科长述职情况、个别谈话情况，对参评科长进行评分，评分按照百分制量化计分。考核组根据工作需要，可查阅科长工作相关资料。

4.社会公众评议。同步对参评科长开展社会评议,社会公众评议委托第三方开展。主要包括两个方面人员评议：一是“两代表一委员”评议，占社会公众评议权重的40%（附件5）。二是服务对象与群众代表评议，占社会公众评议权重的60%（附件6）。服务对象与群众代表主要包括：服务过的企业代表、服务过的办事群众代表等。对每名参评科长进行评议的社会公众代表应不少于30人，其中“两代表一委员”不少于10人，服务对象和群众代表不少于20人（附件7）。

5.加分扣分。加扣分单列，作为评价参评科长的重要参考（附件8）。

在“满意科长”评选活动中，由市直单位“建设中层、赢在执行”专项活动领导小组办公室组织人员对考评对象所在科室及窗口进行不定期、不间断的明察暗访，并随机走访服务对象，掌握考评对象及其科室的工作状况，作为“满意科长”评选的重要依据。

四、年度考核成绩构成与计算方法
科长年度考核得分=半年考评得分（上下半年考评得分的平均分，上半年未参加考评取下半年考评得分）×40%+年度民主测评得分×20%+社会公众评议（“两代表一委员”测评得分×40%+服务对象与群众代表测评得分×60%）×20%+考核组评分×20%。

五、考评结果运用
年度考核按照参评科长总数的20%左右评选出年度“满意科长”。年度考核成绩居后5位的科长，经分析甄别视情确定为“不满意科长”。科长本人因违纪违法受处理的，因不作为、慢作为、乱作为等情况被诫勉谈话的，所在科室人员因党风廉政问题受处理的，在评议活动中弄虚作假经查证属实的，直接定为年度“不满意科长”。

被评为“满意科长”的，当年年度考核直接确定为“优秀”等次，不占所在单位评优指标数，连续3年被评为“满意科长”的，优先考虑提拔使用。确定为“不满意科长”的，其本人及所在科室人员年度考核均不得评为“优秀”等次，并视情调整其工作岗位。

评选结果由市直单位“建设中层、赢在执行”专项活动领导小组办公室提出意见，报市直单位“建设中层、赢在执行”专项活动领导小组审定。

驻宜单位的科长考核结果，以市直单位“建设中层、赢在执行”专项活动领导小组名义函告所在单位党组（党委、党工委）。

附件：

1.市直单位2020年“满意科长”评选活动参评对象信息表

2.“满意科长”评选活动考评对象半年工作成绩单

3.“满意科长”评选活动半年工作成绩评分汇总表

4.“满意科长”评选活动单位内部民主测评表

5.“满意科长”评选活动“两代表一委员”评议表

6.“满意科长”评选活动服务对象评议表

7.“满意科长”评选活动社会公众评议办法

8.“满意科长”评选活动加扣分办法

1